DESCABIMENTO DE RENOVAÇÃO DE PLEITO INDENIZATÓRIO  

AUTOR JÁ RECEBEU INDENIZAÇÕES QUE EXCEDEM O TETO LEGAL (LMI) 

A parte Autora tenta levar a erro o atento Juiz a quo, pois, já recebeu indenização relativas ao Seguro DPVAT, 
em face de outros sinistros que chegam ao valor de R$ 17.822,25 (dezessete mil oitocentos e vinte dois reais e 
vinte e cinco centavos).    

Eis que, conforme dispõe a Lei 6.194/74, o limite máximo indenizatório é de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), ficando patente que o autor não possui direito à qualquer indenização.   

Abaixo, relação dos valores recebidos e os sinistros correspondentes: 

Sinistro ocorrido em 05/03/2012 – regulação administrativa nº 2013097820 – pagamento no valor de R$ 

2.295,00; 

Sinistro ocorrido em 03/02/2014 – regulação administrativa nº 3150529259 – pagamento no valor de R$ 

4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), mais R$ 4.052,25 (quatro mil e cinquenta e dois reais e 

vinte e cinco centavos), totalizando R$ 8.777,25 (oito mil setecentos e setenta e sete reais e  vinte e cinco 

centavos); 

E,  

Sinistro ocorrido em 21/08/2016 - regulação administrativa nº 31701455619 – pagamento no valor de R$ 

6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais).  

Equivoca-se a parte Autora quando tenta fazer crer que faz jus ao recebimento a nova indenização, 
sem atentar-se que já recebeu mais do que o limite máximo indenizável.  

Nos casos de invalidez permanente TOTAL a vítima receberá o montante de ATÉ R$ 13.500,00, não